numissionem suam juravit publice in capitulo, quod pro hujus manumissione, quam intendebat habere, nec dedit, nec fecit dari, nec aliis pro ipso quod sciverit, capitulo Carnotensi, vel alicui alii.“ — Manumissio, Erlass an einer Sache, Verzicht, das Aufgeben einer Sache, und die darüber aufgestellte Urkunde, Tabular. Couchens. Abbat. in Ruthenis ch. 49 (D.): „Scripta autem vel firmata haec donatio, vel convenientia, seu manumissio Kalendis Julii.“ Hildeberti Archiep. Turon. Epist. 65 (D.): „Utramque autem exactionem sub oculis totius concilii co-comes in nostra manu depositum, postulans in eos ex-communicationis gladium extendi, quicunque aliquando vel manumissu petere, vel manumissionis plenitudinem immittere attentarent. — Illam praeterea manumissionem de naufragiis et de substantia morientium, quam comes in nostra manu depositum.“ S. auch d. Metrop. Salisb. III. 42, und Manumittere un-ter Manus. — Manumittere, vielleicht: die Hand an Jemand oder an etwas legen, Urf. v. 1230 in d. Ordinat. Reg. Franc. VII. 362: „Quod si — Ma-theus dux Lotharingiae et marchio, vel aliquis suo-rum — manumitteret in ipsos vel in aliquem ipsorum, pro capiendo, vel captivum teneret.“ S. unter Manus. — Manumissio, auch emancipatio, die einem Geistlichen von dem Bischofe ertheilte Erlaub-niß, von seiner bisherigen Kirche, der er angehört, zu einer andern überzugehn, in Stephani Tornacensis Epist. 135 (D.).

Manumissor, 1) der einen servus freigiebt, (s. Manumissio), Concil. Hisp. II. 630. — 2) Manumissor testamenti, der Testamentsvollstrecker, Achery Spicil. IX. 246: „Nos Jacobus D. G. Rex — nostrum facimus testamentum, in quo eligimus manumissores nostros, videlicet venerabiles.“ Urf. v. 1304 (D.): „Nos — manumissores et executo-res testamenti seu ultimae voluntatis nobilis viri.“ 3) Manumissor, Urfundenunterzeichner, s. Manus. Manumittere, s. unter Manumissio.

Manumola, Handschub, Rechnung von 1202 b. Brussel de Usu feud. II. 175: „Pro residuo manu-molarum portandis apud Gollesfontein, et pro una summa, et pro balistis et gabeisionibus portandis in Marciam, 59 s.“ S. Manivola.

Manumortabilis, für servus glebae, in einer franz. Urf. v. 1388 (D.).

Manumortatio, der Consens des Herrn zur Übertragung eines Landguts in manum mortuam, s. v. w. Admortizatio, Urf. v. 1269 (D.): „Pro-mittens idem Johannes — quod contra concessionem, laudationem, quitationem, manumortationem — non veniet.“

Manumortua, das Recht auf den Nachlaß ei-nes Verstorbenen, manumortuum in Schannat. Hist. Episc. Wormat. I. 72: „Tributariorum — ca-pitalem justitiam, id est, manumortuum.“ S. Manus mortua unter Manus.

Manumundium, manutergium (Ugut.).

Manumunitus, vielleicht Verwalter, bevollmäch-tiger Geschäftsführer, Achery Spicil. X. 494: „Cum comes custodiam domicilii sui Haimerico de Currone praebuisse; dum ceteri murmurarent, tres famuli Hugonis, Gosfridus manumunitus, Robertus telonea-rius, et Railhesinus carpenterius rem difficilem ag-gressi sunt.“

Manuopera, s. Manopera.

Manuopus, handhafte That, Fleta 2. 52. §.

42: „cum manuopere captus,“ bei dem Diebstahl oder mit den gestohlenen Sachen ertappt; Willelm. Thorn. p. 2021: „Clamat in hundredo isto in manorio suo de Swanis tenere placita de felonibus captis eum manuopere ad seetam.“ Vgl. Handhabenda. — Manuoperare, in Radulsi de Hengham Parvis c. 7. (D.): „Divortium celebratum est inter virum et mulierem, si post divortium vir teneat se in haereditate perquisita in maritago mulieris, statim cum post divortium manuoperetur, disseisor est.“

Manupastus, domesticus, ein zum Haushalt Geböriger, L. Henr. I. Angl. c. 66: „Si manupastum alicujus accusetur de furto, solus pater familiæ emendare potest, si velit, fracta lege sine perjurante.“ Concil. Islebon. c. 19 b. Orderic. Vital. lib. 5: „Si clericus raptum fecerit vel furtum — aut incendium fecerit, aut manupastus ejus, aut habitator atrii similiter;“ c. 28: „Si quid per contentionem in domo presbiteri vel clericis, vel eorum manupastu relictum fuerit, episcopi erit.“ Urkunde v. 1082 (D.): „In caeteris autem parochiis quae ad eandem abbatiam pertinent, et sunt de nostra dioecesi, hoc solum ei concessimus, ut manupastos suos laicos quietos habeat.“ Chron. Beccense an. 1124 (D.): „Propter hanc reconciliacionem ecclesia Lexoviensis non perdet forisfacturas suas de violatoribus, excepto manupastu, id est, servientibus monachorum,“ (hier ist manupastus also collectivisch, die gesamme Dienerschaft). S. auch d. Monast. Angl. II 71. 952. 994. 1002 Leg. Alfredi Reg. c. 5: „Nullum a se dimittat, qui inculpatus sit in manupastu suo.“ Leg. Forestar. Scottic. c. 13: „Si aliquis mastinus inventus fuerit in aliqua foresta, — dominus ipse, cuius mastinus faerit, erit culpabilis tanquam de manupasto.“ Urk. Heinr. I. von England (D.): „Ut habeant et teneant in pace et integre — et quiete in omni potestate mea ab omni telone et modiatione, et omni alia consuetudine, — et de omni saeculari servitio et exactione, et souagio hominum de manupastu eorum, et de omnibus querelis.“ Urk. v. 1188 b. Brussel de Usu feud II. 1008: „Dum liberi manebunt eum parte existentes de manupastu et familia patris.“ Bei Rigord. an. 1188 wird von einem noch minderjährigen Sohne gefragt, er sei in manupastu patris, gebore noch zu dem von dem Vater ernährten Haushalte. S. auch Fleta lib. I c. 27. 38. §. 21; lib. 2. c. 52. §. 7; lib. 2. c. 67. §. 6; Perard. Burgundic. p. 298.

Manuparium, gausape, quasi manus pians (Jo. de Jan.), gausape, togilla, expiarium (G. Isid.). S. Manumundium.

Manus, Hand; aber auch Handzeichen, Unterschrift, Chirograph (schen bei Cicero), Facundus Hermianensis lib. 4. c. 4 (D.): „Sed nunquid vel si propriam manum romano episcopo non probante recipiat;“ weiter oben steht dafür chirographum: „et juratum sibi suisce respondit, quod chirographum suum reciperet, si haec romanus episcopus non probaret.“ Urk. v. 1170 in Ughell. Episc. Bergomens.: „Manus Petri et Heriprandi, manus Manfredi vicecomitis.“ Auch ein von dem Absender geschriebener oder doch unterzeichneter Brief, in e. Schreiben italienischer Bischöfe v. 522 (D.): „Quoniam ipsi episcopi graeci ad voluntatem principis damnaverant capitula ipsa, unde causa mota est: sed beatissimus papa manus eorum a serenissimo imperatore accepit.“ — Manus figere, seine Unterschrift hinzufü-

gen, durch Unterschrift vollziehen, Canones Hibern. 33. 4; manus suas imponere in epistola, für den Brief unterschreiben, in d. L. Bajuvar. 1. 1; manum ponere in charta falsa, eine falsche Urkunde unterzeichnen, L. Longob. 2. 51. §. 1; manum ponere in chartula, eine Urkunde unterzeichnen, Leg. Luithprandi 17. 2. Vgl. Firmare. Ferner: Manu capere, unterzeichnen: manum mittiere in chartam, seine Unterschrift unter eine Urkunde, L. Aleman. 2. 1; manum ponere in epistolam, in d. L. Longob. 2. 10. §. 2; 2. 55. §. 17; Goldasti Ch. Aleman. c. 90: „et manus suas in ipsam cartulam posuissent“ Vielleicht ist hier jedoch nicht das eigentliche Unterschreiben, sondern nur das Verfüren der Urkunde mit der Hand gemeint, wie auch in e. Urk. v. 1203 (D.): „Hanc eleemosinam super altare S. Bertini, fratribus meis assentientibus et manum apponentibus, optuli.“ S. Tangere. — Manus divina, die Kaiserliche Unterschrift, Brisson. Form. p. 363. — Manumissor. Der Unterzeichner einer Urkunde, Urk. v. 793 b Henschen. ad Vitam S. Ludgeri Episc.: „Acta est autem publice haec traditio — eoram testibus et manumissoribus.“ Urk. v. 799 in d. Tradit. Fuldens. I. 21: „Coram his testibus et manumissoribus, quorum nomina et signa infra scripta sunt“ — Manu fidem dare, durch Handschlag beglaubigen, s. Dextrae u. Hand, und vgl. Grimm Rechtsalterth. p. 138 sq. — Manum mittiere in aliquem oder alioi injieere, L. Sal. 15. 1; L. Bajuvar. 3. 1. §. 4. Vgl. Manumissor. — Manum mittiere super manum alterius, im Tabular. Eccles. Matiscon. (D.): „Misit autem manum domini Hugonis Diensis episcopi et romani legati, quasi in loco sacramenti, neque aliquis filiorum vel successorum suorum hanc werpitio nem praesumeret instingere.“ — Homo per manum devenire, vermittelst der Huldigung; daher manum dare, als Vasall durch Handschlag huldigen, Urk. Raif. Heinr. v. 1014 in Murator. Antich. Estens. p. 108: „Postquam nos in regem et imperatorem elegerunt, et post manus nobis datas et sacramenta nobis facta.“ — Manus suas facere, das Handgelöbnis der Treue leisten, Erkenntn. v. 713 in Murator. Antiqu. It. VI. 369: „Nam et ipsi presbiteri, quomodo ibidem custodes sunt, ita professi sunt per evangelia et sacratione ab Aretinae ecclesiae episcopo suscepissent, et manus suas, juxta antecessorum suorum consuetudinem, ibidem fecissent, et sacramenta prae buissent, et obdieniam usque aeternus impendissent et crisma suscepissent.“ Inquisit. an. 713, das. VI. 411: „Cum epistola Willerat multoties electus clericus venire ad ecclesiam. S. Donati, et sagracionem ab episcopo Aretino suscipere, et manus suas facere et sacramenta praebere.“ In derselben Bedeutung: manum obedientiae tribuere, Urk. v. 1152, das. V. 1033 — Manibus compositis feudum recipere, im Sächs. Lebnr. 23. I: Multis fratribus poterit dominus solum feudum conferre, si compositis manibus hoc receperint omnes simul.“ d. b. wenn alle zugleich dem Herrn huldigen. S. auch 29. 16. — Per manum alterius tenere, ab alio per homagium et in feudum possidere (D. aus e. span. Urk. v. 1099). — Per manus alterius justitiam accipere, emendationem et ius suum a judice obtinere (D.). — Per manus tertiam res suas adrhamire, s. Adramire. — Manum alterius lucrari, Wichbild Magdeburg. art.